限售期結束後，郵政集團所認購股份的轉讓將按《中華人民共和國公司法》
等相關法律、法規以及中國證監會、中國銀保監會和上海證券交易所的有
關規定執行。

（八）上市地點

本次非公開發行的A股股票將在上海證券交易所上市交易。

（九）發行完成前滾存未分配利潤安排

本行本次非公開發行完成前的滾存未分配利潤將由發行完成後的新老股東
共同享有。

- 4 -

（十）決議有效期

本次非公開發行方案需提交本行股東大會逐項審議。本次非公開發行股票
決議自本行股東大會審議通過之日起12個月內有效。

B. 發行的原因

為持續滿足商業銀行資本監管標準，提升資本充足水平，促進業務平穩健康發
展，本行擬非公開發行A股股票。

C. 股東大會批准與監管機構核准

根據相關中國法律、法規及香港上市規則，本次非公開發行須待（其中包括）(i)
於臨時股東大會及類別股東大會獲得股東批准；(ii)取得中國銀保監會批准；及
( i i i )取得中國證監會批准。本次非公開發行的方案以前述監管機構最終核准的
方案為準。上述任何條件不可豁免，因此如有任何上述條件未達成，本行將不
會進行本次非公開發行。

於本公告日期，本行尚未向中國銀保監會或中國證監會提交批准本次非公開發
行的申請。根據中國的適用法律及法規，本行將於股東於臨時股東大會及類別
股東大會批准本次非公開發行後，向中國銀保監會及中國證監會提交批准本次
非公開發行的申請。

D. 發行對象基本情況

本次非公開發行的對象為郵政集團。

郵政集團成立於1995年10月4日，於2019年12月17日改制更名為中國郵政集團
有限公司，是依據《中華人民共和國公司法》組建的國有獨資公司，依法經營各
項郵政業務，承擔郵政普遍服務義務，受政府委託提供郵政特殊服務。郵政集
團註冊資本1,376億元人民幣，註冊地為北京市西城區金融大街甲3號，統一社
會信用代碼911000000000192465，法定代表人劉愛力。郵政集團經營的主要

- 5 -

業務包括：國內、國際郵件寄遞業務；報刊等出版物發行業務；郵票發行業
務；郵政匯兌業務，依法經營郵政儲蓄業務；機要通信業務；郵政金融業務；
郵政物流、電子郵件等新興業務；電子商務；各類郵政代理業務；國家規定開
辦的其他業務。

於本公告日期，郵政集團持有本行56,690,008,873股A股及80,700,000股H股，
合共56,770,708,873股，持股比例65.27%。

E. 本次非公開發行A股股票對本行股權架構的影響

下表載列於本公告日期及緊隨非公開發行完成後本行的股權架構（假設本次非
公開發行5,405,405,405股A股，且本行現時股權架構於非公開發行完成時再無
進一步變更）︰

於本公告日期 緊隨本次非公開發行完成後

股東名稱 股份數目
佔全部已發行股

份的百分比 股份數目
佔全部已發行股

份的百分比

A股
－郵政集團 56,690,008,873 65.18% 62,095,414,278 67.21%
－中郵證券有限
責任公司 11,874,150 0.01% 11,874,150 0.01%
－A股公眾股東 10,420,512,177 11.98% 10,420,512,177 11.28%
已發行A股總數 67,122,395,200 77.17% 72,527,800,605 78.51%

H股
－郵政集團 80,700,000 0.09% 80,700,000 0.09%
－星展銀行有限
公司 (1) 398,460,000 0.46% 398,460,000 0.43%
－H股公眾股東 19,377,007,000 22.28% 19,377,007,000 20.97%
已發行H股總數 19,856,167,000 22.83% 19,856,167,000 21.49%

已發行股份總數 86,978,562,200 100% 92,383,967,605 100%

註：

(1) 星展銀行有限公司為本行的核心關連人士（定義見香港上市規則），因此其所持有的股份並不計算為公
眾持股的一部分。

- 6 -

(2) 本表格所載百分比數字已約整。因此，若干表格所示總數未必是前述各項數字的總和。

根據公開資料及據董事會所知，於本公告日期，本行的公眾持股百分比符合香
港上市規則第8.08條對公眾持股量的最低要求及在本行上市時香港聯交所授予
的豁免。

根據公開資料及據董事會所知，假設根據本次非公開發行將發行合共
5,405,405,405股A股，且在完成本次非公開發行之前本行股本並無其他變動，
於緊隨本次非公開發行完成後本行的公眾持股百分比將繼續符合香港上市規則
第8.08條對公眾持股量的最低要求。

F. 本次非公開發行是否導致本行控制權發生變化

本次非公開發行完成後，郵政集團仍將是本行的控股股東及實際控制人，本行
控制權未發生變化。

G. 於過去十二個月的股權集資活動

根據中國證監會於2019年10月25日出具的證監許可[2019]1991號文《關於核准
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司首次公開發行股票的批覆》，本行於2019年11
月28日首次公開發行人民幣普通股5,172,164,200股並於2019年12月10日於上
海証券交易所主板上市，每股發行價格為人民幣5.50元，2019年12月10日收市
價為人民幣5.61元，募集資金總額為人民幣2,844,690萬元。上述募集資金在扣